⁴⁴² https://www.treccani.it/enciclopedia/gerardo-da-siena_%28Dizionario-Biografico%29/

⁴⁴³P. Bermon, *L'assentiment et son objet chez Grégoire de Rimini*. Vrin, Parigi, 2007 p. 33.

⁴⁴⁴Su questo problema Baconthorpe osserva che, se qualche oggetto che è per sé infinito termina per sé l'atto infinito, allora è impossibile che qualche altro oggetto termini tale atto poiché se ciò per assurdo avvenisse, il primo non sarebbe infinito. È tuttavia possibile che un oggetto segua o risulti insieme con esso. Alla luce di ciò, il maestro carmelitano trae una importante conclusione: quando Dio conosce dall'eterno la sua essenza infinita, le ragioni di tutte le creature sono contenute nell'intelligenza divina. Ora, non può avvenire che quest'ultime siano conosciute in modo terminativo poiché, se così fosse, l'essenza divina non sarebbe oggetto infinito ed adeguato. Dunque le ragioni

Cerchiamo di comprendere meglio quest'ultimo punto: “dipendere” per la conoscenza divina significa che ciò da cui essa dipende è necessariamente richiesto per la sua esistenza. Ora, poniamo che la creatura termini la conoscenza divina: se quest'ultima non esistesse, allora la conoscenza divina non avrebbe luogo poiché l'atto non può aver luogo senza richiedere il proprio termine per sé. Al contrario, per la conoscenza divina “non dipendere” significa che la cosa da cui non si dipende non è necessariamente richiesta per la sua esistenza. Ora, che esista o meno nella realtà ciò che è conosciuto in modo consecutivo, nondimeno la conoscenza divina rimane in sé perfetta, ossia a prescindere dal fatto che la creatura conosciuta consecutivamente esista o meno, poiché Dio l'ha conosciuta dall'eternità almeno come possibile, conoscendo sé stesso⁴⁴⁵. Bisogna inoltre ricordare che non c'è alcuna ragione per cui la conoscenza divina termini all'oggetto secondario che non è richiesto per l'atto di intellezione divina⁴⁴⁶. L'oggetto primo, ovvero l'essenza divina, è infatti del tutto adeguato e non si dà un altro termine a

delle cose sono oggetti conosciuti in modo resultativo e consecutivo dall'intellezione divina. Baconthorpe, *Quaestiones quodlibetales*..”Lib. I q. 10 pp. 640-641.

⁴⁴⁵*“Sequitur ergo de tertio articulo, ubi primo probatur sic: Omnes negant Deum quomodo dependere a creatura, concedunt enim habitudines Dei ad creaturam, ubi non sequitur dependentia, sed si Deus cognoscit creaturas sic quod sint obiecta, super quae transit cognitio divina tamquam super per se speculata, Deus dependebit a creaturis; sed si cognitio creaturarum consequatur, aut resultet ex hoc quod Deus comprehendendo et sistendo in ista comprehensione sui cognoscit ea, non dependebit: ergo stant simul quod Deus cognoscit creaturas consecutive et non terminative. Probatio minoris: quia ab illo dependet aliquid, vocando dependere necessario coexigere, quo non existente ipsum non est; sed posito quod creatura terminet cognitionem divinam tamquam illud, super quod per se transit cognitio divina, et tamquam per se sistens cognitionem eius ea non existente cognitio Dei non erit; quia actus non potest esse, quin requirat suum per se terminum; et hoc concedit in secundo articulo, licet forte actus posset esse sine obiecto in ratione moventis: ergo et cetera. Probatio secunda partis minoris, per oppositum: Ab illo non dependet aliquid quo non existente nihilominus ipsum erit; sed existente vel non existente eo, quod cognoscitur resultative, nihilominus cognitio divina perfecta erit; sive enim creatura sit, sive non sit, Deus ab aeterno eam cognovit cognoscendo se: igitur et cetera.”* lvi p. 640.

⁴⁴⁶Né vale affermare, per sostenere una conoscenza terminativa delle creature che, se Dio vuole salvare i singoli individui, allora sua conoscenza debba davvero terminare ad essi: infatti Baconthorpe accetta senza problemi che la volontà divina abbia una pluralità di oggetti, a differenza dell'intellezione. lvi q. 12 p. 654.

cui la conoscenza divina termini per sé non essendo esso adeguato al suo atto⁴⁴⁷.

Infine Baconthorpe sostiene, contrariamente a ciò che ritiene il maestro anonimo, che la conoscenza consecutiva delle creature e la conoscenza terminativa dell'essenza divina siano due conoscenze distinte. Infatti i *Sancti* ritengono che Dio conosca sé stesso mediante la sua essenza e che conosca le altre cose per mezzo di ragioni ideali. Ad esempio, Agostino afferma che una è la *ratio* con cui è creato l'uomo, altra è quella con cui è generato il cavallo: ora le *rationes* con cui Dio conosce sé stesso e le creature possono essere logicamente distinte nella divinità e per lo stesso motivo lo sono anche gli atti che corrispondono a tali *rationes*⁴⁴⁸.

Le ambiguità della conoscenza secondaria

Sebbene Baconthorpe preferisca utilizzare il concetto di conoscenza consecutiva per parlare della conoscenza divina delle creature, egli non rifiuta, in modo assoluto, di parlare di una “conoscenza terminativa” per esse purché tale espressione venga disambiguata ed intesa correttamente in senso lato ed improprio.

Quest'ultimo è il caso del termine (cioè la creatura conosciuta) che è ultimo dopo la conclusione di un'azione (ovvero la conoscenza divina), anche se quest'ultima è già terminata a qualcosa di anteriore (ovvero all'essenza divina) da cui questo termine segue come conosciuto. Non è invece accettabile parlare, come fa Temistio, di conoscenza terminativa delle creature in senso proprio ovvero parlare della creatura come termine sul quale si sposta e si ferma l'azione dell'agente, com'è il caso della

⁴⁴⁷*Item ex hoc conceditur, quod primum obiectum per se terminat, quia necessario exigitur ad hoc, quod actus sit: tunc arguo, ex opposito illud nullo modo habet rationem proprie terminantis, quod nullo modo exigitur propter actum; quia ex quo entitas et veritas actus plenissime potest esse ipso non existente, frustra poneretur ad eius terminationem, ut sit, sed sive creatura secundario cognita sit, sive non, vere cognoscitur a Deo cognita essentia sua; ergo, etc. Item actu terminato ad obiectum vere adequatum non est dare alium terminum vere et proprie terminantem: quia da quod sic non esset vere adaequatum respectu illius actus; sed sic est de essentia divina respectu cognitionis suae; ergo nullum secundarium vere et proprie terminat.”* Ivi q. 11 p. 647.

⁴⁴⁸Ivi q. 10 p. 641.

generazione sostanziale o dell'alterazione. Questa distinzione è presente nella Fisica di Aristotele che parla di un fine preso come ultimo che non può essere definito propriamente fine. Ora, se il dottore parla dell'oggetto terminante in senso proprio, allora egli si sbaglia; se invece prende l'oggetto terminante in senso improprio, allora si può ammettere che la creatura sia oggetto terminante in senso resultativo, essendo l'ultima cosa che Dio conosce⁴⁴⁹.

Baconthorpe non si accontenta di difendere la teoria della conoscenza consecutiva ma osserva anche che parlare di una conoscenza in modo secondario delle creature significa parlare in modo equivoco mentre ciò non avviene per la conoscenza in modo resultativo. Infatti parlare di una conoscenza in modo secondario può essere inteso o in rapporto ad oggetto conosciuto in modo secondario, poiché l'intellezione divina si rivolge su di esso come oggetto per sé, o in quanto l'oggetto è conosciuto in quanto è appreso in forza di altro senza che il primo sia direttamente oggetto per sé dell'intellezione⁴⁵⁰.

A parere di Baconthorpe, non è sbagliato affermare che le creature siano oggetti secondari della conoscenza divina ma, per rispondere meglio alle difficoltà, è meglio

⁴⁴⁹ *“Propter solutionem argumentorum est intelligendum, quod terminus terminans vel finis finiens, quod pro eodem habeo, potest accipi dupliciter: uno modo per se et proprie, et sic vocatur finis vel terminus illud super quod transit actio agentis et in quo sistitur et finitur; sic vocatur terminus in generatione substantiali, forma substantialis, in alteratione qualitas, in augmentatione quantitas. Alio modo famose: et sic dicitur finis vel terminus illud, quod est ultimum post actionem finitam, etiam si actio terminetur ad aliquod aliud prius, ad quod ipsum ultimum consequitur. Et sic relatio potest dici terminus, quia producta forma per generationem, ultimum, quod sequitur, est relatio. Haec distinctio potest accipi a Phylosopho 2. Physica. textus commento. 23, ubi dicit quod finis accipitur pro ultimo et pro ultimo nobili, quod acquiritur et subdit, quod ultimum non dicitur finis proprie, nisi sit ultimum nobile. Et dicit quod dicere quod ultimum ut mors esse finem est sermo derisibilis. Sic in proposito, si iste Doctor loquitur de obiecto per se et proprie terminante et sistente sicut imaginabatur Themistius, quod Deus intelligendo se subito transit super creaturam tamquam super obiectum per se terminans, sic cum Commentatore nego, sicut et in precedenti quaestione negavi quod creatura sit obiectum terminans respectu intellectus divini. Si autem loquitur de obiecto terminante famose, sic videtur posse concedi quod creatura resultative cognita est obiectum terminans. Est enim ultimum quod cognoscit Deus; et haec conclusio, scilicet quod terminat resultative quod est improprie et derisorie terminare, sequitur recte inferendo conclusionem ex praemissis Doctoris.”* Ibidem.

⁴⁵⁰Ivi q. 11 pp. 647-648.

utilizzare il concetto di conoscenza consecutiva. In altri termini, parlare di conoscenza secondaria, per quanto non sia in sé sbagliato, espone a notevoli ambiguità ed incertezze ed è meglio servirsi di termini che risolvono molte difficoltà rispetto a ciò che può suscitare dubbi⁴⁵¹. A tale scopo, il maestro carmelitano fa una lunga serie di esempi, prendendo in esame i principali problemi che riguardano la scienza divina, per mostrare in che modo sia preferibile utilizzare il concetto di conoscenza consecutiva per evitare le equivocità e le ambiguità che connotano intrinsecamente l'utilizzo del concetto di conoscenza secondaria in questo campo.

Ad esempio, chiediamoci se la creatura abbia un'essenza eterna, tenuto conto che Dio conosce la prima dall'eternità e che l'intelletto divino debba necessariamente terminare ad un oggetto. Se si risponde che Dio la conosce in modo resultativo conoscendo solo sé stesso, si evita la difficoltà di dover porre delle essenze eterne poiché non segue che le creature debbano esistere necessariamente. Se invece le creature sono conosciute come oggetti secondari, può rimanere il dubbio se esse siano eterne o meno. Infatti, se esse sono conosciute come oggetti in modo secondario senza precisare il senso di secondario, la questione rimane dubbia per l'intelletto e si potrebbe pensare che essi siano da intendere come oggetti eterni a cui termina autonomamente l'intellezione divina⁴⁵².

⁴⁵¹“*Articulo tertio ostendo, quod creaturae sunt secundaria obiecta, tamen melius homo intelligit solutionem difficultatis qualiter Deus scit alia a se per cognosci resultative, vel consecutive, quam per cognosci secundario [...] Item melius est uti terminis, quibus plane solvuntur multae difficultates, quam sub quibus intellectus addiscentis manet dubius, sed sic est hic.*“ Ivi q. 12 p. 652.

⁴⁵²“*Probo: quia si quaeratur, cum Deus ab aeterno intellexerit creaturas, et intellectus suus non potuit terminari ad nihil: quia hoc repugnat omni actui, an creatura terminans fuerit aliqua essentia eterna excepto Deo. Si respondetur quod ab aeterno Deus intellexit creaturas consecutive per hoc, quod intellexit se tantum, vitatur difficultas quod essentiae creaturarum non sunt aeternae et si respondeatur quod sunt cognitae sicut obiecta secundaria: intellectus manet dubius an sint aeternae vel non. Probatio huius: si enim sint cognitae consecutive per cognitionem primae entis tantum, sequitur quod in se non sunt entia; si vero sunt cognitae sicut obiecta secundaria, cum obiectum secundarium sit commune secundum vocem saltem, non solum ad cognitum per cognitionem alterius, sed ad secundum cognitum, quod distinguetur contra primum, et tale secundum quando est cognitum est in rerum natura: ut patet de conclusione, quae est secundarium respectu principii, a quo deducit, et propria passio quando cognoscitur per subiectum, sic intellectus potest manere inter*“

Anche se ci si chiede in che modo l'intelletto divino distingue le idee, utilizzando il termine "resultativo", si evitano difficoltà che si verificherebbero se si usasse il concetto di conoscenza secondaria. Infatti se le idee si distinguono per il fatto che l'intelletto comprende sé stesso, allora esse hanno solamente un essere distinto che è conosciuto in modo consecutivo e perciò l'intelletto non è in dubbio perché è esso stesso a distinguerle. Se si parla invece di oggetti secondari, l'intelletto si può chiedere se essi siano distinti per la natura delle cose o mediante l'intelligenza divina⁴⁵³.

Analoga perplessità si dà se ci si domanda se le idee divine siano distinte mediante un tipo di intelletto che, per conoscere, si ponga in rapporto con altro da sé oppure uno che non ne abbia necessità, Baconthorpe risponde che, usando il concetto di conoscenza consecutiva, si evitano problemi. Infatti, in caso di conoscenza consecutiva, Dio comprende solo sé stesso e questa è un'intellezione semplice senza bisogno di alcuna *negotiatio*. Invece, se si parla di una conoscenza secondaria, si può immaginare erroneamente, come fanno i seguaci di Scoto, un intelletto che si metta in rapporto con altro: esso prima conoscerebbe sé stesso, poi la creatura, poi si paragonerebbe alla cosa conosciuta in modo secondario e da tale comparazione distinguerebbe le idee⁴⁵⁴.

duos sensus secundarii: ergo, etc." lvi pp. 652-653

⁴⁵³ *"Item si quaeratur, quomodo intellectus divinus distinguit ideas, quod dicit Augustinus si respondeatur per resultative, etc. vitatur difficultas: Probo quia si distinguuntur per hoc, quod intellectus divinus comprehendendo se, quod est totum ens, creaturam habent consecutive solum esse distinctum cognitum, non vacillat intellectus, quoniam intellectus distinguit: si dicatur quod sint objecta secundaria, intellectus vacillat an distinguantur per intelligentiam divinam, vel ex natura rei; quia si creaturae incorruptibiles fuissent aeternae, fuissent secundaria entia; et tamen secundum Commentatorem fuissent res aliae a Deo per dependentiam a causa finali."* lvi p. 653.

⁴⁵⁴ *"Item quaeratur an distinguantur per intellectum divinum negociativum, aut simplicem si respondeantur per resultative vitatur etc. Probo: quia distinguantur per hoc quod resultant in esse cognito: quia Deus comprehendit se tantum, haec est simplex intellectio, et nulla negotiatio, sed si respondeatur per secundarium, est negotiatio: quia tunc erit imaginatio quod in primo signo intelligit se, et in secundo creaturam, et in tertio comparat ista cognita adi advicem, et in quarto ex tali comparatione distinguuntur ideas, cum igitur plane certificatur intellectus, quando videt ideas distinguere in intellectione simplici, et magis quam multis circulationibus, videtur quod haec via sit*

Anche di fronte alla domanda se le idee siano richieste come ragioni precedenti e distinte di comprensione dalla parte dell'intelletto divino, cosa che comporterebbe un'imperfezione nella conoscenza divina, si evita ogni problema se si risponde adottando la prospettiva della conoscenza consecutiva delle creature. Infatti ciò che viene conosciuto in modo secondario, come l'accidente in rapporto alla sostanza secondo alcuni, potrebbe richiedere l'intermediazione delle specie rappresentative, conclusione inaccettabile che non si pone nel caso della conoscenza consecutiva⁴⁵⁵.

Infine, se ci domanda con Averroè se la conoscenza divina sia universale o particolare, utilizzare la categoria di resultativo permette di aggirare il problema. Infatti, in tale prospettiva, la conoscenza divina non è universale (sarebbe confusa) né particolare (sarebbe molteplice) ma consecutiva ovvero in forza della conoscenza del primo principio. Al contrario, una conoscenza delle creature intesa in modo secondario espone al rischio di ambiguità poiché il secondario, inteso genericamente, comporta di per sé una conoscenza universale: basti infatti pensare che le conclusioni sono secondarie rispetto ai principi⁴⁵⁶.

certior ed planior quam alia." Ibidem

⁴⁵⁵*"Item quaeratur an ideae requirantur tamquam distinctas rationes comprehendendi praeviae ex parte intellectus divini, quod videntur importare imperfectionem, si per resultative vitantur absurda. Probo: quia si cognoscantur resultative per cognitionem unius primi, patet quod non praexiguntur tamquam mediantes inter intelligentiam divinam et creaturas cognititas, sed si sint cognita secundaria, intelligentia nostra potest vacillare: quia sicut principia cognita habent proprias species representativas mediantes inter intelligentiam et obiectum, et precedentes actum, sic et secundario cognita: ut patet de substantia et accidente secundum alias opiniones, et de intelligentia, quae est habitus principiorum, et scientia, quae et habitus conclusionum, et sic in hoc casu intelligentia potest vacillare."* Ibidem

⁴⁵⁶*"Item si quaeratur an cognitio Dei sic universalis an particularis si respondeatur per resultative, tunc vitantur incommoda. Probo, quia si respondeatur per resultative est sensus quod distincte cognoscuntur per hoc quod Deus comprehendit se tantum, quod est totum ens eminenter, et sic excluditur quod non est cognitio universalis, quia distinte ponuntur cognosci et cognitio universalis est confusa et unica nec particularis, quia non sunt multa per se cognita, sed unum tantum et ideo est tertia species cognitionis inter universalem et particularem, scilicet distincte cogniti per comprehensionem illius, quod est totum ens; sed si respondeatur per secundarium, vacillat intellectus, quia secundarium, in communi acceptum, natum est habere cognitionem universalem,*